De materia participiorum.

Capitulum .xxj.

Quoniam circa materiam participiorum sunt notanda octo. Primum quod est? Secundum unde dicitur? Tertium ad quid inuentum fuit? quartum quotuplex est participium? quintum in quibus verbis habetur? sextum cuius significationis et nature sit? septimum quot modis deficit? octauum quomodo suppletur? Ad primum quod est? Dico quod est terminus a verbo natus cum appropriatione temporis. significationis et nature. vel aliter diffinitur. Est terminus a verbo natus reiproprie principaliter connotatiuus concernentis actum cum tempore. Ad secundum unde dicitur? dico quod dicitur de participio. as. quod participat cum nomine et cum verbo. Cum nomine in tribus. scilicet in quantum recipit casum et genus ad modum nominis: et nullus exigit casum a parte ante in ratione suppositi. Cum in verbo tribus. scilicet in quantum recipit tempus et fluxum et fieri ad modum verbi: et est transitiuum sicut verbum a quo descendit. Ad tertium ad quod inuentum fuit? Dico quod duplici de causa. scilicet causa comoditatis et causa breuitatis. Causa comoditatis. quod duo actus eiusdem modi non possunt uniri absque coniunctione. quod non bene dicimus. petrus legit studet. sed bene dicimus petrus legens studet. causa breuitatis quod breuius et melius dicimus. petrus legens studet. quam petrus qui legit vel legebat studet. Ad quartum quotuplex est participium? Distinguo quod aut vis quantum ad vocem aut quantum ad tempora. Si quantum ad vocem. dico quod sunt quatuor. scilicet terminatum in. ns. et in. rus. et in. us. et in. dus. sed quantum ad tempora dico quod sunt tria. scilicet presentis preteriti et futuri. Ad quintum in quibus verbis habetur? Distinguo quod aut quod participio presentis in. ns. aut futuri in. r. aut preteriti in. us. aut futuri in. dus. si de participio presentis temporis: dico quod habetur ab omni verbo personali exceptis verbis passiuis terminatis in or formatis ab actiuo in o. Si de participio futuri in rus: dico quod habetur ab omni verbo personali habenti supina. exceptis verbis terminatis in or formatis ab actiuo in o. Si de participio preteriti in

us. dico q̄ habet̄ ab oī ſ̄bo p̄ſonali paſſiue vocis h̄nti ſup̄ia. exce
ptis q̄buſdā paucis q̄ ponūt̄ i baclo cecorū Sz a p̄ādeo p̄āſ^o a
ceno cenatus. a iuro iuratus. a titubo titubat^o. a placeo placit^o.
a p̄terereo p̄teritūſ. a pateo paſſuſ. a nubo nupt^o. a conſueſco
cōſuetuſ. ab aſueſco aſuet^o. a careo carit^o v̄l caſſuſ. a cepi cept^o
ab odi oſuſ. a perodi peroſuſ. ab erodi eroſuſ. a potō potatuſ.
a mereo meſt^o. a taceo tacit^o. a quieſco quiet^o. ab audeo auſuſ.
a ſoleo ſolituſ. a gaudeo gauuſuſ. a fido fiſuſ. a fio fact^o Si de p
ticipio futuri in duſ. habet̄ ab oī verbo p̄ſonali paſſiuo termina
to in o. formato ab actiuo in o. za ſ̄bo comuni ſumpto paſſiue
Ab iſtis regulis ſup̄a dictis excipiūt̄ur cōpoſita de ſum. eſ. fui.
quorūz p̄ciſe tria habēt̄ p̄ticipiuſ p̄ſentis t̄poris. v̄z poſſuſ potēſ
p̄ſuſ p̄nſ. abſuſ abſene. Et oīa fere h̄nt̄ participiuſ futuri in r^o.
p̄ter duo. ſ. poſſum z abſuſ. Ad ſextū cui^o ſignificationis z natu
re ſint. Dico q̄ oīa ſūt̄ eiūſdē ſignificatōis z nature q̄rū ē v̄l fuit
ſuuz verbum. z d̄z q̄ruſ ē v̄l fuit q̄z reperiunt̄ aliq̄ participia paſ
ſiue ſignificacōis z verba aq̄b^o deſcēdūt̄ ſunt̄ actiua. vt patet in
iſtis. ſ. ſequēduſ. loquēd^o. cōfeſſuſ. oblit^o. An̄ in eccleſia. Abſol
uo te ap̄ctis cōfeſſis z oblitis. Et hoc eſt q̄z verba deponentia
trāſitiua. ut in quē. olim ſollebāt̄ eſſe coīa ap̄d̄ āt̄iquoſ. ſz iā ap̄d̄
noſ actiua ſunt̄. Ad ſeptimū qd̄ modis deſicit. Dico q̄ duo
b^o. p̄imo modo qn̄ ſ̄bū nō habz v̄nō forme. exēplū. Eſte he ē
ganado. ro amy. cōponit̄. Iſte eſt qui caluet me. Scdō modo
qn̄ venit cū ſubiecto ſibi nō d̄bito. z hoc ſtat duob^o modis. p̄ri
mo mō qn̄ ei^o ſubiecto nō cōuenit̄ habitudo ſuppoſitalis. Exē
plū. p̄edro corrente ocauallo ſolgara. cōpoit̄ p̄etr^o quo currit
equ^o q̄ſcet. Scdō modo qn̄ venit cū cōtraria ſignificatiōe. Ex
emplū. O meſtre ēſinado alicā ſolgara. cōponit̄. Ad agiſter qui
docuit lectionē q̄ſcet. Ad octauū qūo ſupplet̄. Dico qd̄ ſupple
tur quodlibet p̄ q̄s v̄l q̄ z p̄ ſuū p̄p̄iū t̄p̄s. v̄z p̄ticipiū p̄ſentis per
p̄mū p̄ſēſ v̄l p̄ ſcōz p̄teritū. z participiū p̄teritū p̄ tertium p̄
teritū v̄l p̄ ſextā. z participiū futuri p̄ ſecūduz futurū v̄l tertium.
Et hoc t̄n̄ dupliciter qz aut venit p̄ modū ablii abſoluti aut nō.
Si n̄ debet ſuppleri p̄ q̄s v̄l q̄ z p̄ ſuū p̄p̄iū t̄p̄^o vt tibi dixi. Exē
plum p̄imi. O ſeruidoz anojante o ſenhoz delapraz aos boōs.
componitur. Seruidoz cuius tedet vel tedebat dominum diſpli